
Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

Sexta-feira, 25 de

Abril de 2025

Edição 1800

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

PORTARIA 247/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES no uso de 
suas atribuições legais, resolve convocar os candidatos para se apresentarem para 
encaminhamento para a realização de exame médico admissional com objetivo de 
cumprir etapa que antecede à convocação para assinatura do termo de posse para o 
cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL do concurso público realizado através do Edital 
nº 01/2023, publicado em 14/09/2023 e retifi cação publicada em 19/09/2023, sob o 
regime estatutário.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor:

RESOLVE: 

Art 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, devidamente selecionados 
e classifi cados no concurso público regido pelo Edital nº 01/2023, publicado em 14 de 
setembro de 2023, com retifi cação em 14 de setembro de 2023, para se apresentarem 
visando ao encaminhamento para a realização do exame médico admissional, etapa 
prévia e obrigatória à assinatura do termo de posse no respectivo cargo público, sob o 
regime estatutário.

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - PCD

CLASS CANDIDATO - PCD Dt Nascimento SITUAÇÃO

1ª Pedro Hilário Lourenço Da Mota 17/01/2000 Aprovado/Classifi cado PcD

2ª Bruna Dos Santos Azeredo 18/06/1987 Aprovado/Classifi cado PcD

3º Luis Fellipe Nogueira Da Silva 04/09/1987 Aprovado/Classifi cado PcD

4º Arilson Lages De Oliveira 04/02/1992 Aprovado/Classifi cado PcD

5º Rafael Rangel De Carvalho 29/11/1985 Aprovado/Classifi cado PcD

6º Leonardo Leandro Da Silva 04/09/1982 Aprovado/Classifi cado PcD

7º Príscila Vieira Nascimento 16/06/1981 Aprovado/Classifi cado PcD

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - AMPLA CONCORRÊNCIA- AC

CLASS CANDIDATO - PCD Dt Nascimento SITUAÇÃO

1º Daniel De Almeida Da Silva 03/08/1999 Aprovado/Classifi cado

2º Jéssica Vianna Loureiro Dias 23/07/1992 Aprovado/Classifi cado

3º Isac Ferreira Dos Santos 14/05/1988 Aprovado/Classifi cado

4º Lorena Dos Santos Pavoni 18/06/2002 Aprovado/Classifi cado

5º Mayara Cristina Lima Da Silva 25/07/1990 Aprovado/Classifi cado

6º Allef Rangel De Souza 02/03/1994 Aprovado/Classifi cado

7º Adrian Patrick De Medeiros Padilha 03/02/1996 Aprovado/Classifi cado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

8º Matheus Moura Fonseca 15/02/1996 Aprovado/Classifi cado

9º Jaqueline Felix Gomes Mata 05/09/1990 Aprovado/Classifi cado

10º Alessandra Da Silva Martins Dos Santos 14/02/1987 Aprovado/Classifi cado

11º Davi Machado Barreto 03/12/1980 Aprovado/Classifi cado

12º Gabrielle Lima Calixto Da Silva 24/10/1997 Aprovado/Classifi cado

13º André Leixas Bueno 12/08/1986 Aprovado/Classifi cado

14º Mayara Virgilio De Siqueira E Castro 21/09/1996 Aprovado/Classifi cado

15º Brenno Silva Costa 30/04/2000 Aprovado/Classifi cado

16º Yasmin Gabrielly Sciamarella Sant Anna 
Freitas Lopes 25/01/1993 Aprovado/Classifi cado

17º Ramon Moreira Mota 04/05/2000 Aprovado/Classifi cado

18º Izadora De Oliveira Santos 08/07/1990 Aprovado/Classifi cado

19º Eraldo Amaral Muniz Neto 08/02/1996 Aprovado/Classifi cado

20º Pedro Miguel Gomes Da Silva 17/07/2001 Aprovado/Classifi cado

21º Eduarda Christina Teixeira Barreto 15/11/2001 Aprovado/Classifi cado

22º Barbara Stafanato Correa 07/09/1995 Aprovado/Classifi cado

23º Thamara Rocha Ferreira Arruda 30/12/1994 Aprovado/Classifi cado

24º Ian Marques Cortat Oliveira 19/04/2000 Aprovado/Classifi cado

25º Pedro Henrique Alvim Da Silva Pereira 21/10/1999 Aprovado/Classifi cado

26º Vagner Silva Amaral Junior 03/08/2001 Aprovado/Classifi cado

27º Guilherme Martins Vasconcelos 20/01/1989 Aprovado/Classifi cado

28º Pedro Henrique Dos Santos Silva 23/03/1998 Aprovado/Classifi cado

29º Alexsandre Souza Da Silva 21/08/1981 Aprovado/Classifi cado

30º Aline França Nunes De Mattos 06/11/1995 Aprovado/Classifi cado

31º Diego Da Silva Araujo 14/03/1989 Aprovado/Classifi cado

32º João Fernando Manhaes Nunes 08/08/1996 Aprovado/Classifi cado

33º Ramon Paes Ribeiro Pourbaix 29/12/1996 Aprovado/Classifi cado

34º Hiago Dos Santos Viana 05/01/2004 Aprovado/Classifi cado

35º Andrew Henrique De Freitas Guimarães 22/03/1997 Aprovado/Classifi cado

36º Luand Paes Crespo Ribeiro 01/01/1988 Aprovado/Classifi cado

37º Irene Sampaio Farah Pinto Da Cunha 22/12/1987 Aprovado/Classifi cado

38º Pedro Lucas Ribeiro Pinto 14/03/2000 Aprovado/Classifi cado

39º Raphaela De Souza Duarte 04/10/1999 Aprovado/Classifi cado

40º Willys Lucas Bezerra Lago 30/03/1998 Aprovado/Classifi cado

41º Graziella Pereira Caldas De Carvalho 09/08/2003 Aprovado/Classifi cado

42º Vagner Santiago Barcelos 23/03/1983 Aprovado/Classifi cado

43º Matheus Malvino Pessanha Ribeiro 25/06/1997 Aprovado/Classifi cado

44º Davidson Germano Machado 14/02/1998 Aprovado/Classifi cado

45º Peter Monteiro Garcia Dos Santos 31/08/1990 Aprovado/Classifi cado

46º Maxmiliano Cerqueira Da Silva 12/10/1986 Aprovado/Classifi cado

47º Mateus Santana Dos Santos 19/07/1994 Aprovado/Classifi cado

48º Kamiliny Rangel Mesquita Rodrigues 20/08/1994 Aprovado/Classifi cado

19º Eryck Campos Beiral 30/03/2003 Aprovado/Classifi cado

50º Gabriel Barcellos Da Silva 05/05/1997 Aprovado/Classifi cado

51º Karine Alves Da Silva Ramos 15/04/2001 Aprovado/Classifi cado

52º Alice Rangel Feres De Carvalho Sales 26/03/1981 Aprovado/Classifi cado

53º Giovanni Di Gianni Guimarães 18/02/1991 Aprovado/Classifi cado

54º Priscila Dias Alves Oliveira 19/05/1999 Aprovado/Classifi cado

55º Renan Carlos Da Silva Costa 09/06/1993 Aprovado/Classifi cado

56º Juliana Da Silva Cruz 05/06/1996 Aprovado/Classifi cado

57º Marcelo Henrique Boa Morte Oliveira 15/03/1989 Aprovado/Classifi cado

58º Renato Oliveira Chipolecho De Sá 14/05/1979 Aprovado/Classifi cado

59º Rafael Barbosa Queiroz 25/06/1993 Aprovado/Classifi cado

60º Esteffany Cabral Lopes 12/04/1994 Aprovado/Classifi cado

61º Erich Soares Cordeiro 27/03/1989 Aprovado/Classifi cado

62º Ryan Dos Santos Apolinário 14/10/2001 Aprovado/Classifi cado

63º Edson Roberto Rodrigues Da Silva 07/04/1992 Aprovado/Classifi cado

64º Rayanna Montezano Gonçalves Matheus 07/02/1997 Aprovado/Classifi cado

65º Lucas Ferreira Barbosa Vaz 24/10/2000 Aprovado/Classifi cado

66º Charles Gomes Souza 02/09/1984 Aprovado/Classifi cado

67º João Pedro De Souza Vieira 11/09/2001 Aprovado/Classifi cado

68º Mariana Bello 27/05/1984 Aprovado/Classifi cado

69º Mateus Da Silva Ferreira 20/09/1996 Aprovado/Classifi cado

70º Yuri Salles Moreira Gomes 10/01/1995 Aprovado/Classifi cado

71º Luiza Maria Machado 16/04/1995 Aprovado/Classifi cado

72º Vitor Del Caro Cristo 04/06/1998 Aprovado/Classifi cado

73º Gabriel Carvalho Jerônimo 31/07/1992 Aprovado/Classifi cado

74º Sávio Silva Montes 27/09/2004 Aprovado/Classifi cado

75º Thays Azevedo De Souza 14/08/1991 Aprovado/Classifi cado

76º Paulo Vitor Gomes Figueiredo 03/11/1992 Aprovado/Classifi cado

77º Osvaldo Almeida Eduardo 24/11/1998 Aprovado/Classifi cado

78º Vicente Junio Da Silva Morais 29/05/1991 Aprovado/Classifi cado

79º Gabriel Louback Teixeira 19/04/2000 Aprovado/Classifi cado

80º Kíssila Barreto Azevedo Lima 18/04/1994 Aprovado/Classifi cado

81º Clauber Medeiros Cardoso 02/12/1990 Aprovado/Classifi cado

82º Vanderleia Borges Gregorio Ferreira 
Martins 25/10/1979 Aprovado/Classifi cado

83º Cleyton Robaina Coutinho 16/05/1996 Aprovado/Classifi cado

84º Vinicius Alves Navega Marchioro Stelet 24/02/1992 Aprovado/Classifi cado

85º Danilo Menezes Palagar 25/12/1994 Aprovado/Classifi cado

86º Rodrigo Cézar Sampaio Ribeiro 21/03/1982 Aprovado/Classifi cado

87º Leonardo Dos Santos Gomes 21/06/1994 Aprovado/Classifi cado

88º Heinrik James Oliveira Silva 22/10/1998 Aprovado/Classifi cado

89º Maxwell Lima Arantes 31/03/1992 Aprovado/Classifi cado

90º Stephanie Silva De Medeiros 31/05/1990 Aprovado/Classifi cado

91º Wesley De Carvalho Nascimento Silva 02/10/1999 Aprovado/Classifi cado

92º Rodrigo Dos Santos 02/08/1990 Aprovado/Classifi cado

93º Stephany Da Costa Ribeiro Andre 24/12/1990 Aprovado/Classifi cado

94º Deocleciano Da Silva Moreira Neto 19/10/1995 Aprovado/Classifi cado

95º Angelo Gabriel Souza Pinto 23/09/2003 Aprovado/Classifi cado

96º Caroline Costa Da Silva 26/12/1998 Aprovado/Classifi cado

97º Caio Boone Dos Santos 17/06/1996 Aprovado/Classifi cado

98º Benildo Nogueira Da Silva Junior 18/08/1993 Aprovado/Classifi cado

99º Gabriel Rodrigues Miranda 11/05/2002 Aprovado/Classifi cado

100º Natália Souza Ribeiro 16/12/1985 Aprovado/Classifi cado

101º Thayná Ribeiro Campos Madureira 01/09/1996 Aprovado/Classifi cado

102° Diogo Luiz Dos Santos Gomes 20/07/1999 Aprovado/Classifi cado

103º André Alves De Oliveira 06/03/1982 Aprovado/Classifi cado

104º Dayana Batista De Azevedo 17/07/1989 Aprovado/Classifi cado

105º João Pedro Dos Santos Liberatori 21/08/2003 Aprovado/Classifi cado

106º Rodrigo Vieira Gentil Ferreira Alves 04/03/1997 Aprovado/Classifi cado

107º Luã Almeida Gomes Pereira 17/12/1991 Aprovado/Classifi cado

108º Luan Da Silva Gomes Da Silva 18/03/1994 Aprovado/Classifi cado

109º Steffany Garcia Pinheiro De Azevedo 
Almeida 28/11/1993 Aprovado/Classifi cado

110º João Vitor Lazarino Da Costa 18/07/1996 Aprovado/Classifi cado

111º Valéria Moreira Francisco Rangel 09/04/1982 Aprovado/Classifi cado

112º Luan Da Silva Manhães 24/03/2000 Aprovado/Classifi cado

113º Daniel Maia Pessanha 18/11/1993 Aprovado/Classifi cado

114º Yasmin Gomes Coutinho 15/02/1998 Aprovado/Classifi cado

115º Lucas Belato Do Nascimento 02/07/1999 Aprovado/Classifi cado

116º Jeremias Manhaes Oliveira 11/03/1999 Aprovado/Classifi cado

117º Ari Osvaldo De Oliveira Junior 26/10/1982 Aprovado/Classifi cado

118º Maria Sophia Da Rocha Monteiro 19/06/2004 Aprovado/Classifi cado

119º Gabriel Soares Campos 18/09/1998 Aprovado/Classifi cado

120º Wanderson Lubanco De Souza Gomes 06/09/1996 Aprovado/Classifi cado

121º Erick Thomaz Aquino Falcao 20/08/1999 Aprovado/Classifi cado

122º Luiz Fellype Barbosa Julianeli Ferreira 24/09/1993 Aprovado/Classifi cado

123º Gilles Pereira Guimarães Ferreira 06/06/1987 Aprovado/Classifi cado

124º Rita Paes Da Silva 31/03/1997 Aprovado/Classifi cado

125º Paulo Victor Dos Santos Sobral Alves 03/02/1996 Aprovado/Classifi cado

126º Marcos Vinicius Barbosa Ribeiro 22/06/1996 Aprovado/Classifi cado

127º Vinícius Machado Dos Santos 24/05/1992 Aprovado/Classifi cado

128º Eduardo Rezende Teixeira 09/05/2002 Aprovado/Classifi cado

129º Regiane Gonçalves Thomaz 25/02/2001 Aprovado/Classifi cado

130º João Francisco Tavares Barreto 09/05/2005 Aprovado/Classifi cado

131º Filipe De Sousa Gomes 06/02/1994 Aprovado/Classifi cado

132º Mayara Martins Faria Satiro 26/09/1990 Aprovado/Classifi cado

133º Maximiliano Motta Neubauer Neto 28/11/1994 Aprovado/Classifi cado

134º Marilaine Da Silva Oliveira 02/03/1976 Aprovado/Classifi cado

135º Jean Victor Souza Da Silva 13/03/1999 Aprovado/Classifi cado

136º Roberto Lopes Hipolito 18/04/1986 Aprovado/Classifi cado

137º Pedro Henrique Domingos Villaça 30/06/2002 Aprovado/Classifi cado

138º Yuri De Souza E Silva Da Costa 20/04/1999 Aprovado/Classifi cado

139º Marcelo Solano De Oliveira Lopes Dias 16/01/1990 Aprovado/Classifi cado

140º Yann De Souza Gomes 21/05/2002 Aprovado/Classifi cado

141º Stephanny Pereira Gomes 19/07/1993 Aprovado/Classifi cado

142º Reginaldo Carlos Rodolpho Da Silva 
Barreto 16/09/1991 Aprovado/Classifi cado

143º Carlos Henrique Azevedo Da Silva 23/08/1991 Aprovado/Classifi cado

144º Caio Victor Jaccoud Da Rosa 04/06/1996 Aprovado/Classifi cado

145º Leandro Monteiro De Lima 26/01/1982 Aprovado/Classifi cado

146º Helena Batista Nunes 19/09/2000 Aprovado/Classifi cado

147º Ada Betanea Rodrigues Machado Braga 
Neves 08/10/1987 Aprovado/Classifi cado

148º Lucas De Faria Cabral 02/04/1998 Aprovado/Classifi cado

149º Emerson Meneis Dos Santos Marquini 10/08/1982 Aprovado/Classifi cado



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

150º Hebert Calixto Cunha 08/03/2004 Aprovado/Classifi cado

151º Layonn Melo Machado 20/04/1994 Aprovado/Classifi cado

152º Vinicius Ribeiro Areas 17/02/1998 Aprovado/Classifi cado

153º Ingrid Lima Gomes 20/04/1994 Aprovado/Classifi cado

154º Fabrício da Silva Angelo Porto 11/04/2001 Aprovado/Classifi cado

155º Fernanda Luz Fernandes Goncalves 20/03/1980 Aprovado/Classifi cado

156º Gabriella Machado Guedes 06/11/1995 Aprovado/Classifi cado

157º Rodrigo Antonio Andrade Dos Santos 20/06/1983 Aprovado/Classifi cado

158º Jonata Xavier Freitas 08/08/1997 Aprovado/Classifi cado

159º Julio Damiao Serra Campos 16/02/1997 Aprovado/Classifi cado

160º Diane Felix Da Silva Lopes 26/10/1988 Aprovado/Classifi cado

161º Lorran Viana Pessanha Henrique Silva 11/01/1996 Aprovado/Classifi cado

162º Pablo De Sousa Cunha Silveira 07/09/1997 Aprovado/Classifi cado

163º Leidson Souza Costa Alves 13/12/1997 Aprovado/Classifi cado

164º Raphael Dos Santos Alves 23/08/1991 Aprovado/Classifi cado

165º Wagner Xavier Rosa 28/02/1994 Aprovado/Classifi cado

166º Gabriel Gaspar Vieira Costa 13/01/1999 Aprovado/Classifi cado

167º Rodrigo Santos Maia 02/12/1993 Aprovado/Classifi cado

168º Allan Rocha Joviano 14/06/1997 Aprovado/Classifi cado

169º Jessika Ferreira Nunes 21/09/1995 Aprovado/Classifi cado

170º Allan Cardoso Barcelos 19/05/1993 Aprovado/Classifi cado

171º Fernanda Quitete Cabral 14/03/1981 Aprovado/Classifi cado

172º Samuel Da Silva Alves 23/03/1999 Aprovado/Classifi cado

173º Mary Hellen Chrisostomo Da Silva 29/01/1988 Aprovado/Classifi cado

Art. 2º - Todos os candidatos listados nesta Portaria deverão se apresentar ao Cadastro 
Funcional da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, de 09h às 16h, 
no período de 28/04/2025 a 15/05/2025, para apresentação e verifi cação dos documentos 
abaixo listados e encaminhamento para exame médico admissional. 

Parágrafo único – O candidato que, por motivo de doença ou outro fator de força maior, 
não puder comparecer no prazo estipulado, somente poderá pleitear a posse em momento 
posterior mediante apresentação de requerimento devidamente justifi cado, dentro do 
prazo previsto para a convocação, podendo fazê-lo pessoalmente ou por intermédio de 
procurador legalmente constituído.

Art 3º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos de:

1. RG;
2. CPF;
3. CPF CÔNJUGUE
4. CPF DOS FILHOS (CASO POSSUAM);
5. TÍTULO DE ELEITOR;
6. COMPROVANTE OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL https://www.tre-

rj.jus.br/institucional/fale-com-o-tre/informacoes-ao-eleitor/certidao-de-quitacao-eleitoral-
comprovantes-de-votacao

7. CARTEIRA DE TRABALHO (frente e verso);
8. CERTIFICADO DE RESERVISTA;
9. CARTEIRA DE HABILITAÇÃO;
10. CERTIDÃO DE CASAMENTO;
11. CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DE FILHOS MENORES DE 14 ANOS (caso tenha);
12. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUAL;
13. 3 CERTIDÕES NEGATIVAS DE ANTECEDENTES CRIMINAIS: 
a. DETRAN https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/
b. JUSTIÇA FEDERAL https://certidoes.trf2.jus.br/certidoes/#/principal/solicitar
c. POLICIA FEDERAL 
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
14. CARTÃO PIS/PASEP
15. CURRICULUM VITAE ATUALIZADO
16. DIPLOMA E CERTIFICADO DE ESPECIALIZAÇÃO
17. CARTEIRA DO RESPECTIVO CONSELHO E RECIDO ATUAL (CATEGORIAS 

REGULAMENTADAS)
18. DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA COMPLETA (acompanhada do 

respectivo recibo de entrega) Receita Federal, acompanhada do respectivo recibo de 
entrega e das atualizações e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser 
declarante, apresentação de declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em 
conformidade com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

19. CONSULTA E-SOCIAL PELO LINK: https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/qualifi cacao/qualifi car.xhtml

20. CARTÃO DO SUS
21.  DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA (CASO NÃO DECLARE IR): 
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/centrais-de-conteudo/formularios/declaracoes/

dai#:~:text=cidade%20de%20%2C%20telefone

Parágrafo único – Os documentos deverão ser apresentados em cópias legíveis, 
acompanhadas dos respectivos originais para conferência, quando for o caso, 
excetuando-se as certidões expedidas por cartório, que deverão ser entregues em via 
original.

Art. 4º - Os candidatos deverão apresentar no dia do comparecimento no setor de 
Cadastro Funcional, para o agendamento do admissional, os exames listados abaixo de 
acordo com o item 11.3.4 do Edital:

1- AUDIOMETRIA TONAL; 2- HEMOGRAMA COMPLETO COM CONTAGEM DE 
PLAQUETAS E GLIGOSE EM JEJUM; 3 LAUDO PSICOLÓGICO ATUALIZADO.

Art. 5°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de abril de 2025.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA 520/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora BEATRIZ CRUZ SIQUEIRA SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
n°16126, ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 524/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora TANIA MARA GOMES NETTO, matrícula n°19504, ocupante do 
cargo de Pedagogo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 525/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora JOSANIA MARIA DA SILVA, matrícula n°33858, ocupante do 
cargo de Instrutor de Artes e Ofícios, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 526/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MERICELLY BASTOS VILELA, matrícula n°35137, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 527/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor EVERTON LEONARDO DA SILVA RANGEL, matrícula n°16283, 
ocupante do cargo de Animador Cultural, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 531/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MARCIA ABREU DE AZEVEDO, matrícula n°19226, ocupante do 
cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, 
pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

PORTARIA 532/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor HERIVELTON PESSANHA REIS, matrícula n°7040, ocupante 
do cargo de Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 533/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MARIA ISABEL DOS SANTOS COSTA VASCONCELLOS, 
matrícula n°19753, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 534/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora CRISTINA MARIA BRAZ SOARES TORGA, matrícula n°15351, 
ocupante do cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 535/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora RENATA RIBEIRO DA SILVA, matrículas n°13456 e n°21032, 
ocupante do cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 536/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora DANIELLE DA SILVA CAMPOS, matrícula n°19412, ocupante do 
cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 537/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ELAINE JARDIM DE OLIVEIRA, matrícula n°12939, ocupante do 
cargo de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, pelo período de 01/01/2025 até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 538/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de 16/04/2025, a cessão da servidora EDUARDA 
TELES DE SOUZA SANTIAGO, matrícula n°39942, ocupante do cargo de Agente de 
Combate as Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, anteriormente cedida 
pela PORTARIA 318/2025- GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG, publicada em Diário Ofi cial na 
data de 10/03/2025, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos
Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

Julgamento 20/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

PROCESSO Nº 00004.003637.2023-12

Julgamento 

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. N° 41.749

Julgamento 21/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

PROCESSO Nº 00004.0008275.2024-37

Julgamento 

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Primeira Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. N° 41.749

Julgamento 19/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

PROCESSO Nº 00004.000336.2024-18

Julgamento 

À vista do que foi apurado no processo em epigrafe pela Primeira Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat. N° 41.749

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2025.205.000039-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
053.001/2025 e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 74, inciso III, alínea f da Lei nº 14.133/2021, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo como objeto a Inscrição 
de 2 (duas) servidoras na III Semana Nacional da Nova Lei de Licitações, cuja CONTRATADA 
é a empresa VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTAO E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.038.976/0001-81, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2025.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Campos dos Goytacazes/RJ
Matrícula 41.832

(Publicado por omissão)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Programa Municipal de Bolsas de Iniciação Científi ca e Tecnológica

EDITAL N° 04/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR
(Mais Ciência na Escola)

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições legais, nos termos estabelecidos no item 9 do Edital nº 04/2025, com base nas avaliações do 
Comitê Científi co e em deliberação conjunta com o Comitê Técnico, nomeado pelo Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, e conforme a Portaria Seduct nº 040/2025, 
publicada no Diário Ofi cial do município no dia 17 de abril de 2025, torna pública a divulgação do Resultado Preliminar da seleção das propostas de projetos submetidas ao referido 
edital, com as propostas selecionadas dentro ou fora do orçamento, conforme critérios estabelecidos em edital e divulgado em ordem alfabética por escola.

Nº Área de conhecimento Título do Projeto Escola Professor proponente Situação Quantidade de 
bolsas

Tipo de bolsa

1 Matemática Construção e desenvolvimento de jogos matemáticos envolvendo frações CE 29 de Maio Ellen Rosa Silva
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

2 Ciências da Natureza Termogênicos: aliados ou inimigos? Ciep Arnaldo Rosa Viana Thaís Barreto Vasconcelos
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

3 Ciências da Natureza Clube de Ciências IV Ciep Arnaldo Rosa Viana Thaís Barreto Vasconcelos
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

4 Tecnologias Digitais Pod Lobinhos: podcast do Villa
Ciep Brizolão 142 Maestro Villa 
Lobos

Carlos da Silva Rego Junior
Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

5 Matemática
Produto educacional matemático para o sétimo ano do ensino fundamental 
anos fi nais

Ciep Brizolão 144 Professora 
Carmem Sylvia Carneiro

Ingrid Carlos Gomes
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

6 Ciências da Natureza Arborização no espaço escolar: uma ferramenta de Educação Ambiental
Ciep Brizolão 144 Professora 
Carmem Sylvia Carneiro

Fernanda de Oliveira Pinto do 
Nascimento Gomes

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

7 Ciências da Natureza
Produção de repelente natural e armadilhas caseiras para mosquito 
causador da dengue: uma aplicação prática

Ciep Brizolão 144 Professora 
Carmem Sylvia Carneiro

Fernanda de Oliveira Pinto do 
Nascimento Gomes

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

8 Matemática Explorando a geometria no ambiente escolar
Ciep Brizolão 144 Professora 
Carmem Sylvia Carneiro

Débora Maciel da Costa Candiano
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

9 Ciências da Natureza
Pequenos cientistas: o ensino de Ciências na Educação Infantil inspirado 
pelo método montessoriano

Ciep Brizolão 144 Professora 
Carmem Sylvia Carneiro

Luciane Pessanha de Souza
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

10 Ciências da Natureza
Produção de desinfetante artesanal em aulas práticas de Ciências - um 
estímulo para o uso e exploração do laboratório no espaço escolar

Ciep Brizolão 144 Professora 
Carmem Sylvia Carneiro

Luciane Pessanha de Souza
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

11 Ciências da Natureza
Como empreender utilizando produtos de beleza e higiene veganos e 
sustentáveis + Marketing Digital

Ciep Brizolão 144 Professora 
Carmem Sylvia Carneiro

Emanuele Manhães Miranda
Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

12 Matemática
Como aplicar a “Etnomatemática” em Tocos, Campos dos Goytacazes? 
Diferentes culturas produzem diferentes Matemáticas

Ciep Brizolão 269 Francisco 
Portela

Vanusa Pereira de Oliveira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

13 Interdisciplinaridade Ciência na cozinha: um projeto educativo, criativo, social e econômico
Ciep Brizolão 269 Francisco 
Portela

Elyanna Brandão de Oliveira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

14 Ciências da Natureza
A utilização de celulares interferindo no processo de aprendizagem em 
crianças e seus aspectos emocionais e psicológicos

Ciep Brizolão 269 Francisco 
Portela

Eduardo Pinheiro Rodrigues
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

15 Ciências Humanas
O acesso às Escolas do Campo: uma perspectiva entre infraestrutura 
urbana e educação

Ciep Brizolão 269 Francisco 
Portela

Nathan Magalhães Doria
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

16 Ciências Humanas Avaliação diagnóstica dos recursos hídricos no distrito de Tocos
Ciep Brizolão 269 Francisco 
Portela

Renata de Azevedo Tavares 
Guedes

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

17 Linguagens Jornal escolar: nossa voz, nossa história
Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Deborah Nunes de Azevedo
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

18 Ciências da Natureza Cultivando o futuro: horta magnética escolar com energia solar
Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Josilandia de Oliveira Beiral 
Almeida

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

19 Tecnologias Digitais
Construção de uma horta automatizada com irrigação controlada por 
arduino

Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Josilandia de Oliveira Beiral 
Almeida

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

20 Ciências da Natureza Composteira escolar: produzindo biochorume para nossas plantas
Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Gisele Carvalho de Andrade
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

21 Ciências da Natureza Ciência em palavras: produção de um jornal científi co escolar
Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Denise de Oliveira Cardoso
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

22 Ciências da Natureza Dispositivo de baixo custo para irrigação por gotejamento em hortaliça
Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Denise de Oliveira Cardoso
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

23 Interdisciplinaridade Sementes de sensações: um jardim sensorial como um espaço para todos
Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Victoria Freitas Carogio Manhaes 
de Araujo

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

24 Linguagens O digital olha para Campos
Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Arthur Barreto Gonçalves Miranda
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

25 Matemática
Ofi cinas de experiências matemáticas como recurso metodológico nos 
anos fi nais do Ensino Fundamental em Campos dos Goytacazes

Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Sarah Sheyne Damasceno da Silva 
Rolon Aguilera

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

26 Ciências da Natureza Plantas que curam: aliando o saber popular e o conhecimento científi co
Ciep Brizolão 416 Wilson 
Batista

Anna Laura Azevedo de Freitas
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

27 Interdisciplinaridade Arte e Ciência na microbiologia - explorando o mundo invisível EM Albertina Azeredo Venâncio Inga Gonçalves de Azevedo
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

28 Diversidade e Equidade Movimento Escolar contra a violência escolar e o capacitismo EM Albertina Azeredo Venâncio Inga Gonçalves de Azevedo
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

29 Ciências da Natureza Fake News na vacinação: uma vacina contra desinformação EM Albertina Azeredo Venâncio Sayara Pitote Neto da Cunha
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

30 Ciências Humanas
Entre arquiteturas e tradições: o patrimônio material e imaterial do distrito 
de Travessão (Campos dos Goytacazes/ RJ)

EM Albertina Azeredo Venâncio
Vandré Virgilio Faria Selecionado dentro 

do orçamento
4 bolsas

3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

31 Ciências da Natureza
Ensino em Biologia Celular através de materiais alternativos e inclusivos: 
confecção de modelos biológicos e microscópio caseiro

EM CEMSTIAC Gustavo Glória Viana
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

32 Ciências da Natureza
Produtos educacionais e empreendedorismo: aproveitando resíduos 
orgânicos domésticos na produção de biofertilizantes e composteira 
doméstica

EM CEMSTIAC Gustavo Glória Viana
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

33 Interdisciplinar
Horta escolar comunitária: um instrumento didático e pedagógico para 
assegurar a alimentação orgânica e saudável

EM Cláudia Almeida Pinto de 
Oliveira

Mariana de Souza Batista
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

34 Ciências da Natureza
Deixe apenas pegadas - Educação Ambiental como forma de restauração 
da praia de Farol de São Tomé, Campos dos Goytacazes

EM Cláudia Almeida Pinto de 
Oliveira

Cláudia Cristina Neves Pinto
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

35 Ciências da Natureza Ciência na restinga: o potencial dos cactos no tratamento da água
EM Cláudia Almeida Pinto de 
Oliveira

Ana Cláudia Peixoto da Silva
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

36 Ciências Humanas A importância da restinga para a comunidade do Farol de São Tomé
EM Cláudia Almeida Pinto de 
Oliveira

Ana Cláudia Peixoto da Silva
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

37 Ciências Humanas Por onde andará o Cratscá?
EM Cláudia Almeida Pinto de 
Oliveira

Carmen Eugênia Sampaio de 
Lemos Gomes

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

38 Interdisciplinaridade Guardiões da região de Maria da Rosa (PELAG)
EM Cláudia Almeida Pinto de 
Oliveira

Carmen Eugênia Sampaio de 
Lemos Gomes

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

39 Ciências da Natureza Produção de sabonetes a partir de ervas medicinais
EM Cláudia Almeida Pinto de 
Oliveira

Rosana Ribeiro de Souza
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

40 Tecnologias Digitais
Desenvolvimento de fi lamento sustentável para impressão 3D a partir de 
garrafas pet recicladas

EM Clóvis Tavares Johnata França Fanni Freitas
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

41 Tecnologias Digitais
Desenvolvimento de jogos educativos para alfabetização no Ensino 
Fundamental por meio da impressão 3D

EM Clóvis Tavares Johnata França Fanni Freitas
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

42 Interdisciplinaridade Implantando uma cultura de paz por meio de aprendizagem socioemocional EM Clóvis Tavares Rodolfo de Abreu Bastos Nunes
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

43 Ciências da Natureza Produção de bioplástico a partir do amido de mandioca EM Clóvis Tavares Gustavo Gomes Chagas
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

44 Tecnologias Digitais O uso de arduino em pequenos projetos de automação EM Clóvis Tavares Gustavo Gomes Chagas
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

45 Ciências Humanas
Identidade Goytacá: estudo sobre o reconhecimento de uma identidade 
cultural entre os campistas

EM Clóvis Tavares Jéssica da Cruz Rangel Queiroz
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

46 Ciências da Natureza
A construção de jogos pedagógicos digitais com o Roblox Studio para 
favorecer a aprendizagem signifi cativa de conteúdos de Educação em 
Saúde

EM Conselheiro Josino Elaine Santana de Souza
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

47 Linguagens
A utilização de animes e mangás como ferramentas didáticas na 
aprendizagem de Educação Física no Ensino Fundamental

EM Conselheiro Josino Alex Bitencourt da Silva
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

48 Ciências da Natureza
A utilização de aulas práticas para a aprendizagem de Ciências Naturais 
no Ensino Fundamental

EM Conselheiro Josino Elivelton de Souza Rochedo
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

49 Ciências da Natureza
Utilização de fi lmes e quadrinhos de super-heróis no ensino de conceitos 
de Química relacionados a disciplina de Ciências Naturais no Ensino 
Fundamental

EM Conselheiro Josino Elivelton de Souza Rochedo
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

50 Interdisciplinaridade Tecnologias Digitais na alfabetização de jovens e adultos EM Custódio Generoso Vieira Ana Paula Barcelos Ribeiro
Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

51 Ciências da Natureza Avaliação da contaminação por macro e mesolixo na Lagoa de Cima EM Custódio Siqueira Natalia Neto dos Santos Nunes
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

52 Ciências da Natureza
Percepção dos estudantes da Escola Municipal Custódio Siqueira sobre 
dengue e monitoramento do mosquito Aedes aegypti

EM Custódio Siqueira Natalia Neto dos Santos Nunes
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

53 Diversidade e Equidade
Educação antirracista: uma análise das questões raciais no ensino da 
Geografi a

EM Custódio Siqueira Felício Alves de Azeredo
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

54 Ciências da Natureza Reutilização de óleo de cozinha para produção de sabão ecológico EM Custódio Siqueira Priscila Oliveira Monteiro Mendes
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

55 Ciências da Natureza
Otimização e desenvolvimento de sabão de cinzas de bagaço de cana-de-
açúcar: uma nova abordagem

EM Dr Luiz Sobral
Cristiane Maria Fernandes Gomes 
Marques

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

56 Ciências da Natureza Alunos especiais criam um espaço verde sensorial na escola para todos EM Dr Luiz Sobral
Cristiane Maria Fernandes Gomes 
Marques

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

57 Ciências Humanas
Identidade e resistência: a construção da identidade e preservação das 
tradições afrodescendentes em Campos dos Goytacazes

EM Dr Luiz Sobral Carla Rodrigues Oliveira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

58 Ciências da Natureza Produzindo os insumos para uma horta e pomar orgânico EM Eloy Ornelas Marina de Oliveira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

59 Ciências da Natureza Aprendendo brincando e experimentando com magnetismo EM Eloy Ornelas Marina de Oliveira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

60 Ciências da Natureza
Projeto de continuidade da criação de tilápias em caixa d’água por alunos 
da Escola Municipal Francisco de Assis para desenvolvimento de uma 
Startup

EM Francisco de Assis Josiane Pessanha Ribeiro
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

61 Ciências da Natureza
Produção de armadilhas para monitoramento do Aedes aegypti por alunos 
da EJA da E. M. Francisco de Assis como forma de empreendedorismo

EM Francisco de Assis Josiane Pessanha Ribeiro
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

62 Interdisciplinaridade Produção de tábuas de carne na escola - EJA EM Francisco de Assis Queila Marta Moreira Batista
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

63 Matemática Criação de codornas na escola - EJA EM Francisco de Assis
Francine Gonçalves Ribeiro Neto 
Ramos

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

64 Ciências da Natureza
Guardiões da ciência – um Clube de Ciências com salas temáticas e 
Escape Room

EM Frederico Paes Barbosa Walquiria Rangel Da Silva Petrucci
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

65 Ciências da Natureza Olimpíada de Ciências EM Frederico Paes Barbosa Walquiria Rangel Da Silva Petrucci
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

66 Ciências Humanas
Coleta seletiva e reciclagem: sua importância e a preservação do meio 
ambiente

EM Ignácio Corrêa dos Santos João Pedro Martins Ribeiro
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

67 Ciências da Natureza Conhecer para cuidar
EM Iniciação Agrícola José 
Francisco Mota Vasconcelos

Adryano Maia Albuquerque
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

68 Diversidade e Equidade
Apresentações artísticas por alunos do Ensino Fundamental I voltadas 
para a diversidade e equidade

EM Instituto Profi ssional São 
José

Márcia Regina dos Santos Rocha
Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

69 Ciências da Natureza Estudo de ótica por meio de técnicas de fotografi a artesanal EM José do Patrocínio
Priscila dos Santos Caetano de 
Freitas

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

70 Educação Especial Inclusiva
Inclusão escolar: materiais didáticos adaptados para o ensino de 
disciplinas dos Anos Finais do Ensino Fundamental

EM José do Patrocínio
Priscila dos Santos Caetano de 
Freitas

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

71 Diversidade e Equidade
Mulheres na História: desenvolvimento de game com ênfase no ensino de 
História das mulheres

EM José do Patrocínio Igor Pacheco Teixeira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

72 Ciências Humanas
Entre o antigo e o novo em Campos dos Goytacazes: produção de curta-
metragem sobre memória, ensino e História

EM José do Patrocínio Igor Pacheco Teixeira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

73 Ciências da Natureza Os opostos se atraem EM Lions I Gilberto Jardim Coelho
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

74 Ciências da Natureza
Do sol à eletricidade: construindo uma célula solar caseira para um futuro 
sustentável

EM Lions I Davson José da Silva
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

75 Ciências da Natureza Energia do futuro: construindo eletricidade sustentável com arduino EM Lions I Davson José da Silva
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

76 Ciências da Natureza
Utilização de práticas experimentais de Ciências nas escolas da 
comunidade do Carvão

EM Manoel Simões de 
Rezende

Márcia Caetano
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

77 Linguagens Stop Motion como ferramenta educacional e inclusiva
EM Manoel Simões de 
Rezende

Aline Gripp Martins
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

78 Educação Especial Inclusiva
Inclusão, conscientização e ação: percorrendo caminhos para a 
transformação

EM Marechal Artur da Costa e 
Silva

Tatiana Gonçalves da Silva Rangel
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

79 Linguagens
Centro de memória de práticas corporais em formato digital da localidade 
de Quilombo em Dores de Macabu

EM Maria Antonia Pessanha 
Trindade

Marcilon Bezerra Da Silva
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

80 Ciências da Natureza Rio Preto mais verde: conhecendo e cultivando a fl ora local EM Maria Cordeiro Borges Glendha Ribeiro Fonseca
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

81 Linguagens Movimento e memória: revivendo brincadeiras tradicionais EM Maria Cordeiro Borges Nathália Franco Côrtes
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

82 Diversidade e Equidade
Letramento racial e identidade Quilombola: fortalecendo a consciência 
social na escola

EM Maria Cordeiro Borges Gisele Silva Gomes
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

83 Linguagens Mentes estratégicas: raciocínio lógico com jogos EM Maria Cordeiro Borges Gislene de Souza Silva
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

84 Diversidade e Equidade Turismo ecológico: o distrito de Morangaba em destaque EM Maria Cordeiro Borges Douglas Chagas de Oliveira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

85 Diversidade e Equidade Escola para todos: um lugar de respeito e pertencimento EM Maria Lúcia
Andrea da Silva Gomes Selecionado dentro 

do orçamento
1 bolsa

1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

86 Ciências da Natureza Projeto Planetário no Campo EM Miguel Henrique Gomes Jessica de Sousa Coelho Pinto
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

87 Interdisciplinaridade Sala de recurso psicopedagógica EM Miguel Henrique Gomes Jessica de Sousa Coelho Pinto
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

88 Ciências da Natureza Óleo reciclado, mundo renovado EM Miguel Henrique Gomes Marcos Vinícius da Silva Freitas
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

89 Interdisciplinaridade
Lettring e papelaria reciclada: soluções criativas para trabalhar Arte 
Botânica + Sustentabilidade + Empreendedorismo Social

EM Nossa Senhora Aparecida Carime Rodrigues Salim
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

90 Interdisciplinaridade
Do caco ao mosaico: soluções criativas envolvendo Artes + 
Sustentabilidade + Empreendedorismo Social

EM Nossa Senhora Aparecida Carime Rodrigues Salim
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

91 Diversidade e Equidade
Teatro do oprimido como ferramenta de conscientização sobre o racismo 
na escola

EM Nossa Senhora Aparecida
Marcia Cenira Gomes da Silva 
Rodrigues

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

92 Linguagens
Projeto Clown: jogos teatrais e a busca do autoconhecimento através do 
riso

EM Nossa Senhora Aparecida
Marcia Cenira Gomes da Silva 
Rodrigues

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

93 Linguagens
Do Pique ao Pixel: conexão e resgate de brincadeiras tradicionais com a 
tecnologia na Educação Física

EM Nossa Senhora da 
Conceição

Sávio Martins Pereira
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

94 Matemática
O uso do material concreto: uma proposta para o ensino da Matemática 
facilitando a aprendizagem

EM Olavo Alves Saldanha Filho Danielle Peixoto Artiles
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

95 Linguagens
Uso do sussurrofone como instrumento pedagógico para desenvolver a 
consciência fonológica

EM Pequeno Jornaleiro Francislaine Cavichini de Souza
Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

96 Diversidade e Equidade
Jornal escolar como recurso pedagógico inclusivo na alfabetização e 
letramento

EM Pequeno Jornaleiro Francislaine Cavichini de Souza
Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

97 Educação Especial Inclusiva
Uso de materiais adaptados e uso das Tecnologias Digitais na construção 
do aprendizado na sala de Educação Especial

EM Pequeno Jornaleiro Simone Gomes Lemos Sepúlveda
Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

98 Ciências da Natureza
Bio-horta pedagógica: desenvolvimento de vivências e práticas 
educacionais em agroecologia urbana com ênfase na produção de 
hortaliças

EM Pequeno Jornaleiro Bruna Lomba Dias Viana Rodrigues
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

99 Interdisciplinaridade Jogos sustentáveis como ferramenta de apoio à alfabetização EM Pequeno Jornaleiro
Julia Glória Soares dos Santos 
Pinto

Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

100 Interdisciplinaridade
Robótica sustentável com garrafas PET: transformando resíduo em 
inovação

EM Prisco de Almeida Daniela da Silva Ribeiro Rangel
Selecionado dentro 
do orçamento

1 bolsa
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

101 Ciências da Natureza
A inclusão da comunidade escolar no reaproveitamento do óleo de 
origem animal e/ou vegetal utilizado em frituras para a produção de sabão 
ecológico 

EM Professora Eleonora da 
Silva Pinto Viana

Murilo de Almeida Santos
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

102 Ciências da Natureza Bioplásticos de origem vegetal: explorando alternativas sustentáveis
EM Professora Olga Linhares 
Corrêa

Marcely Pereira Ribeiro
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

103 Diversidade e Equidade
Educação e trabalho - construindo caminhos de inclusão e equidade para 
alunos da EJA - Educação de Jovens e Adultos

EM Professora Olga Linhares 
Corrêa

Gisele Silva Gomes
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

104 Ciências da Natureza
Aplicação da Cultura Maker no Ensino Fundamental II: desenvolvimento 
de projetos junto ao Laboratório de Ciências e Tecnologia

EM Professora Olga Linhares 
Corrêa

Dayana Caldas Cardoso Sardinha
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

105 Ciências da Natureza
Utilização de práticas ecológicas de sustentabilidade para melhoria da 
qualidade do ambiente escolar

EM Professora Olga Linhares 
Corrêa

Mônica Cristina Ribeiro Crespo
Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

106 Ciências da Natureza Sombreamento natural: solução verde e sustentável EM Santa Maria
Naurilandia de Oliveira Beiral 
Almeida

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

107 Ciências da Natureza Refrigerador portátil: tecnologia Peltier e alimentação renovável EM Santa Maria
Naurilandia de Oliveira Beiral 
Almeida

Selecionado dentro 
do orçamento

4 bolsas
3 - Iniciação Científi ca Jr
1- Apoio Científi co e 
Tecnológico

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2025. 

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 41.832

XXII SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO PROFISSIONALIZANTE DA 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas e na forma da Lei Municipal nº. 7.872 de 29 de novembro de 2006, 
considerando-se revogadas as disposições contrárias a Lei Federal nº. 11.788 de 25 de 
setembro de 2008, APRESENTA O RESULTADO FINAL E A LISTA DOS APROVADOS na 
prova realizada no dia 06 de Abril do corrente ano.

1 - A 11 - D 21 - B 31 - D

2 - D 12 - E 22 - C 32 - C

3 - D 13 - A 23 - B 33 - C

4 - A 14 - B 24 - A 34 - C

5 - E 15 - A 25 - B 35 - C

6 - A 16 - A 26 - C 36 - B

7 - D 17 - C 27 - E 37 - B

8 - D 18 - A 28 - C 38 - D

9 - D 19 - E 29 - A 39 - A

10 - C 20 - B 30 - B 40 - E

Lista Geral  de Classif icados

Classifi cação Inscrição Nome do Inscrito Nota

1
2.025.068

PEDRO HENRIQUE MOTHÉ GOMES 
CARVALHO

60

2 2.025.046 GABRIEL BARBOSA LEITÃO 58

3 2.025.063 OLÍVIA LOPES MONTEIRO GOMES 56

4 2.025.039 MARIA EDUARDA CHAGAS DIAS 52

5 2.025.020 LUIS FILLIPE MATHIAS DE ALMEIDA 52

6 2.025.031 ADRIELE AZEVEDO PAES 52

7 2.025.035 BRENDA TORQUATO BRAGA 50

8 2.025.023 NICOLLE PAES OLIVEIRA 48

9 2.025.029 MARIA EDUARDA DOS SANTOS COUTINHO 48

10 2.025.052 ANNA LAURA DE SOUSA FERREIRA 48

11 2.025.033 GUSTAVO RISCADO CRESPO MOTA 48

12 2.025.037 IRALDO MACHADO DE SIQUEIRA 46

13 2.025.043 LUIZ OTÁVIO CARVALHO DE SOUZA 46

14 2.025.016 ANA CAROLINA LESSA DA SILVA 46

15 2.025.066 LUCIANA MARIA DO NASCIMENTO 44

16 2.025.017 NÍCOLAS CARNEIRO SOUZA DA GAMA 44

Procuradoria Geral do Município

17 2.025.061 ANA JÚLIA ALVES DOS ANJOS 44

18 2.025.053 ARTUR RIBEIRO CAETANO 44

19 2.025.022 GABRIELA ALVES BENJAMIN 44

20 2.025.030 NATHÁLIA TEIXEIRA GOMES 44

21 2.025.074 MARIA CLARA MORAES BARCELLOS 44

22 2.025.014 JUAN DE SOUZA FERREIRA 42

23 2.025.045 HEITOR MACABÚ SAMPAIO 42

24 2.025.015 CAMILE HAHHAD PESSANHA 42

25 2.025.040 MELLINE WOLF SALES SILVA 42

26 2.025.048 CAMILA LEITE DE SOUZA 42

27 2.025.064 ARTHUR NICOLAS DE SOUZA 40

28 2.025.070 SIDNEI CARLOS DE ARAUJO  NETO 40

29 2.025.038 LUANA DO ESPIRITO SANTO RIBEIRO 40

30 2.025.055 MARIA EDUARDA DE SOUZA MUNIZ 40

31 2.025.075 ISADORA GILLIALY DO NASCIMENTO ALVES 40

32 2.025.013 JÚLIA RANGEL DUARTE 40

33 2.025.028 NICOLE DO ROSÁRIO GOMES DA SILVA 38

34 2.025.012 ISABELLE MORALES LONTRA JORGE 38

35 2.025.034 CAREN CAVALCA VIANA 36

36 2.025.050 MAYARA LIMA LOURENÇO DA SILVA 36

37 2.025.044 HELOÁ MANHÃES CHERENE 36

38
2.025.057

REBECA MENDONÇA DA CUNHA DA SILVA 
ESTOTELES

36

39 2.025.006 MELL KAREN PITANGUI NOGUEIRA 36

40 2.025.021 ISABELLY CARDOSO NOGUEIRA 36

41 2.025.026 ANNY MARRY LOURENÇO CARNEIRO LOPES 36

42 2.025.059 LORRANA DA SILVA PASSOS 34

43 2.025.054 LAURA MACIEL DE SOUZA FREITAS 34

44 2.025.069 MARLON CAUAN PESSANHA SILVA 34

45 2.025.001 LUYZA ALVES GONÇALVES 34

46 2.025.041 SAMUEL CALDAS MARTINS 34

47 2.025.071 KAUAN CARVALHO DE SOUZA 34

48 2.025.076 JOÃO VICTOR CARVALHO NUNES 34

49 2.025.036 CAROLINA RANGEL ALMEIDA 32

50 2.025.047 LUANA ALMEIDA DE OLIVEIRA 30

51 2.025.024 LETÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS VIANA 30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

52 2.025.005 MARIA EDUARDA DE PAIVA CASTELAR 30

53 2.025.008 ALINE CABRERA CARVALHO BERALDI 30

54 2.025.032 LUIS OTÁVIO COSTA DE ARAÚJO 30

55 2.025.004 THAÍSSA GABRIELLA ALVES RIBEIRO CRUZ 30

56 2.025.007 GIOVANNA LIBERATORI VIEIRA DE CARVALHO 30

57 2.025.072 WILLIANA PAES RODRIGUES 28

58 2.025.011 THAYSSA DUARTE TEIXEIRA 28

59 2.025.049 ISABELA VIEIRA MOTA 28

60 2.025.078 PAULA NATALIA BORGES DA SILVA 26

61 2.025.051 LUISA MONTEIRO DA SILVA 26

62
2.025.025

MARIA EDUARDA PEIXOTO DA SILVA 
GUILHERME

26

63 2.025.042 YANN NUNES BARBOSA 26

64 2.025.010 KAIO CARVALHO DE SOUZA 26

65 2.025.018 DAYANA VIANA DIAS 26

66 2.025.002 ELIELSON MACHADO BARRETO 24

67 2.025.056 LORRUAMA CRISTINA BARBOSA 24

68 2.025.009 DAVID SÁ DE SOUZA RODRIGUES 24

69 2.025.003 JOÃO VITOR ALVES DIAS 24

70 2.025.058 JUAN LENNON TAVARES ALMEIDA 24

71 2.025.077 CAMILLY PERERIA DE LIMA 22

ELIMINADA 2.025.073 ANA CLARA DOS SANTOS FONSECA 18

ELIMINADA 2.025.019 PAOLLA DA CONCEIÇÃO LEITE DE SOUZA 16

Lista de Classif icados -  Cadúnico

Classifi cação Inscrição Nome do Inscrito Nota

1 2.025.009 DAVID SÁ SOUZA RODRIGUES 24

Matheus da Silva José
Procurador Geral do Município

PORTARIA SMDHS Nº 28/2025

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora PALOMA CAMPOS CRUZ, matrícula nº 19.601, Diretora 
de Proteção Social Básica para atuar como GESTOR DE CONTRATO , VERÔNICA DE 
OLIVEIRA ROCHA, matrícula nº 41.485,Coordenadora Geral de CRAS, para atuar como 
Fiscal de Contrato, MOISÉS DA SILVA FLAUSINO, matrícula nº 40.836, Assessor 
Especial, para atuar como SUPLENTE , no que se refere ao 3º Termo Aditivo do Contrato 
nº 0039/2022-Processo nº 2022.021.000006-3-PR - Objeto: O objeto do presente contrato 
de empresas especializada em administração, gerenciamento e emissão de cartões 
magnéticos na modalidade de vale alimentação, destinados à aquisição de gêneros 
alimentícios pelos benefi ciários do programa municipal “Cartão Goitacá” junto à rede de 
estabelecimentos comerciais credenciados.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2025.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 41.761

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO Nº 
0039/2022

CONTRATO Nº 0039/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000006-3-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
CNPJ/MF: 05.340.639/0001-30
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE É A PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E EMISSÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS NA 
MODALIDADE DE VALE ALIMENTAÇÃO, DESTINADOS À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PELOS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MUNICIPAL “CARTÃO 
GOITACÁ” JUNTO A REDE DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS, 
OBEDECENDO O EDITAL E SEUS ANEXOS.
O PERCENTUAL DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DESSE CONTRATO, JÁ INCLUSOS 
TODOS OS CUSTOS RELACIONADOS COM DESPESAS DECORRENTES DE 
EXIGÊNCIA LEGAL OU DAS CONDIÇÕES DE GESTÃO DESTE CONTRATO, SERÁ DE 
0% (ZERO POR CENTO). 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 (SEIS) MESES.

FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/04/2025

CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ, 24 DE ABRIL DE 2025.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 41.761

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO N. º: 2025.002.000018-5-PR

CONTRATO Nº.: 0004/2025

OBJETO: ´´REALIZAÇÃO DA 2ª ETAPA DO CIRCUITO DE SURF SLAKE ASRENF, NOS 
DIAS 12 E 13 DE ABRIL  EM FAROL DE SÃO THOMÉ NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ´´.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS SURFISTAS DA REGIÃO NORTE FLUMINENSE

 CNPJ/MF sob o nº: 21.610.638/0001-14

Valor: R$ 53.500,00 (Cinquenta e tres mil e quinhentos reais)

 Prazo de Execução: 02 (dois) dias.

Data da Assinatura: 10/04/2025

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes 10 de Abril de 2025.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Matricula: 40.804

Fundação Municipal de Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE – FMIJ

PORTARIA Nº 19/2025

PRORROGAÇÃO DE PRAZO – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE – FMIJ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 8.419/13, e demais normas aplicáveis,

CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar por meio 
da Portaria nº 13/2025, para apuração de possível infração disciplinar cometida pelo 
Conselheiro Tutelar R. M. B.;

CONSIDERANDO a necessidade de diligências complementares para elucidação dos 
fatos apurados, bem como a garantia do contraditório e da ampla defesa;

CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 19 da Lei nº 8.419/13, que permite 
a prorrogação do prazo de conclusão do processo por igual período, mediante ato 
devidamente motivado;

RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar do vencimento do prazo original, o prazo 

para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 13/2025, 
que visa apurar a conduta do Conselheiro Tutelar R. M. B.

Campos dos Goytacazes, 17 de Abril de 2025.

VINICIUS LEITÃO DA COSTA
Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Matr. 41.821

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do Processo nº 2025.044.000052-6-PR, conforme Parecer da Procuradoria deste Município 
nº 067.001/2025 e, sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 74, da Lei 14.133/2021 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa o 
presente contrato, por inexigibilidade de licitação, cujo objeto é locação de imóvel situado 
na Rua dos Pereira Nunes, nº 23 – Centro – Campos dos Goytacazes-RJ, que será 
destinado à sede do Programa Forlate-Ser, mantido pela Fundação Municipal da Infância e 
da Juventude, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, no valor total de R$ 108.360,00 
(Cento e oito mil , trezentos e sessenta reais), em favor da Empresa Manhães Lima 
Construções LTDA, neste ato representado pelo Sr. Norival Manhães de Lima Sobrinho.  

Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 17 de Abril de 2025.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
PRESIDENTE  DA FMIJ

MATR. 41.542

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2024.045.000201-8-PR
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2024
Contrato nº 0015/2025
Empresa contratada: C.A.M CASTILHOS ME
CNPJ: 07.486.627/0001-43
Objeto: Aquisição de insumos para suprimento das impressoras que atendem às 
necessidades oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde 
(Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus, Hospital São José e sete Unidades 
Pré-hospitalares). 
Valor: R$ 1.960,80 (um mil, novecentos e sessenta reais e oitenta centavos).
Prazo contratual: 06 (seis) meses. 
Data da assinatura: 27/03/2025

Campos dos Goytacazes, 27 de março de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

Procon

AVISO AOS CONSUMIDORES E FORNECEDORES Nº 01/2025

O PROCON MUNICIPAL, no exercício de suas atribuições legais e com fundamento 
no art. 9º, inciso III e do Decreto nº 165/2007 e art. 38-A do Decreto 2.181/1997, emite 
o seguinte AVISO, conforme exposição:

A empresa de turismo e viagem HURB (HOTEL URBANO) sofreu a penalidade de suspensão 
de fornecimento dos seus produtos através do Despacho nº 74/2025 da Secretaria Nacional 
do Consumidor. Desde o dia 10 de abril de 2025, a referida empresa está proibida de 
COMERCIALIZAR PACOTES DE VIAGEM COM DATAS FLEXÍVEIS em todo país, seja no 
site ou loja física.

Deste modo, as empresas Fornecedoras de pacotes de viagem, localizadas em Campos 
dos Goytacazes e que tenham parceria comercial com o HOTEL URBANO, também estão 
proibidas de comercializarem os pacotes de viagem com data fl exível da empresa HURB 
(HOTEL URBANO). 

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Carlos Fernando Monteiro da Silva
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PROCON MUNICIPAL

AVISO AOS CONSUMIDORES E FORNECEDORES Nº 02/2025

O PROCON MUNICIPAL, no exercício de suas atribuições legais e com fundamento 
no art.3º,inciso III e art. 9º, inciso II do Decreto nº 165/2007 e art. 38-A do Decreto 
2.181/1997, emite o seguinte AVISO, conforme exposição:

A Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) através da Resolução nº3508/2025, 
tomou decisão signifi cativa de suspender a importação e venda de azeites das 
marcas Serrano e Cordilheira no Brasil. Esta ação foi motivada pela falta de informações 
adequadas sobre as empresas responsáveis pela importação, gerando preocupações 
sobre a segurança e qualidade dos produtos oferecidos aos consumidores.

Deste modo, os estabelecimentos comerciais de Campos dos Goytacazes, estão proibidos 
de comercializarem as marcas acima citadas.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Carlos Fernando Monteiro da Silva
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PROCON MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR  - CONDECON

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR  - CONDECON

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Consumidor - CONDECON, Dr. Carlos 
Fernando Monteiro da Silva, CONVOCA, por meio do presente Edital, os Representantes 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, da Vigilância Sanitária 
Municipal, da Secretaria Municipal de Fazenda, da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca e da Associação Comercial e Industrial de Campos  - ACIC, para 
REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL do Conselho  Municipal de Defesa do Consumidor, 
que será realizada às 15 horas do dia 24 de Abril de 2025 (Referência: Março/25),  com 
a seguinte pauta:

1 -   Aprovação/Parecer da Prestação de Contas de 2024;
2  -  Análise da prestação de contas de adiantamento em nome de FABIANO DE PAULA.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de Abril de 2025
.

Carlos Fernando Monteiro da Silva
- Presidente do CONDECON  -

Secretário Executivo do PROCON
Mat. 40292

Previcampos

Portaria / BENEF nº 252/2024

Dispõe sobre a reversão da concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a 
Maria Luiza Batista Chagas.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.000321-4-PA, 
considerando a Portaria de Pensão nº 2601/2017, publicada em 19/09/2019:

Art.1º - Reverter o percentual de PENSÃO mensal concedido a Matheus Batista 

Chagas, na condição de fi lho da falecida funcionária Fátima Batista Chagas, pertencente 
ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotada na Fundação Municipal de 
Saúde, na função de Auxiliar de Enfermagem – Padrão E, matrícula n°27644, PARA Maria 
Luiza Batista Chagas, na condição de fi lha menor de 21 anos de idade, para que esta 
passe a perceber o percentual correspondente a 50% (cinquenta por cento) dos proventos 
da falecida servidora acima citada, mantendo os outros 50% (cinquenta por cento) 
destinados a Giancarlo Cordeiro Chagas (Portaria 252/2024), na condição de cônjuge/
viúvo da falecida servidora, com efeito a contar de 12/09/2024, data do requerimento 
administrativo, visto que Matheus completou 21 anos de idade, tudo com base no art. 8º, I 
e III, 73, 74,76,78 e 79 da Lei nº 6786/99 – PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8135/2009 
c/c art. 40, §§7º e 8º da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 
10.887/04.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.424,62 (dois mil, 
quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e dois centavos), a partir de 05/02/2024, 
data do requerimento administrativo, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Auxiliar de 
Enfermagem – Padrão E

Parcela Única: art. 8º, I e III, 73, 
74,76,78 e 79 da Lei nº 6786/99 – 
PREVICAMPOS, alterada pela Lei 
nº 8135/2009 c/c art. 40, §§7º e 8º da 
CF/88, com redação dada pela EC nº 
41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04.

R$ 2.424,62

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de abril de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 029/2025

Republica a Portaria nº 933/2023 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA PROPORCIONAL POR IDADE a Mariza Alves 
Ferreira.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.099.000192-8-PA, 
Processo eletrônico SUAP nº 00013.000077.2025-05, por determinação judicial 
nos autos do Processo nº 0806232-79.2022.8.19.0014, em trâmite na 4ª Vara Cível 
da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando o cumprimento da tutela 
de evidência deferida na sentença que julgou procedente o pedido da autora para 
implantar a Progressão funcional para o Padrão de vencimento “D”, Classe II, do 
cargo de Assistente Social – 24h, republicar a Portaria nº 933/2023, publicada em 
29/05/2023 e republicada em 02/01/2024, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Mariza Alves Ferreira, Assistente Social II – 24h 
– Padrão D, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 29223, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, com fundamento no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88 
com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar nº 28/2022.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma proporcional a 3.283/10.950 (08/30) em
R$ 1.969,30 (um mil, novecentos e sessenta e nove reais e trinta centavos), com efeito a 
contar de 17/12/2024, data da intimação do município, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Assistente Social
II – 24h – Padrão D

Parcela Única; sem paridade, 
por força da Medida Provisória nº 
167, publicada em 20/02/2004, 
convertida em Lei nº 10.887/2004; 
Lei nº 9334/2023 

R$ 1.969,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de fevereiro de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 048/2025

Republica a Portaria nº 2145/2021 e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE INTEGRAL a Heloisa Maria Salgado de 
Azevedo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2020.115.001014-2-PA, Processo 
eletrônico SUAP nº 00013.000362.2025-18,  por determinação judicial nos autos do 
Processo nº 0807051-16.2022.8.19.0014, em trâmite na 2ª Vara Cível da Comarca 
de Campos dos Goytacazes, determinando o cumprimento da tutela de evidência 
deferida na sentença que julgou procedente o pedido da autora para implantar a 
Progressão e Promoção funcional para o Padrão de vencimento “J”, Classe II, do 
cargo de Psicólogo, republicar a Portaria nº 2145/2021, publicada em 23/09/2021 e 
republicada em 30/06/2023, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Heloisa Maria Salgado de Azevedo, Psicóloga 
II – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 14189, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003 
c/c art. 6º - A da EC nº 41/2003, redação dada pela EC nº 70/2012, com efeito a contar de 
10/11/2020, data do Laudo Médico Pericial.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.855,58 (seis mil, 
oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), com efeito a contar de 
19/02/2025, data da intimação do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Psicóloga II 
– Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.346/2002; Lei nº 7656/2004; 
Lei nº 7900/2007; Decretos 
Municipais nº 114/2023, 006/224, 
81/2024; Lei nº 9336/2023

R$ 5.078,21

Quinquênio - 15% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 761,73

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; 
Lei Federal nº 5452/43 arts. 189 
e 197 com redação dada pela Lei 
Federal 6514/77; arts. 61 e 110 
§§ 1º e 3º, “b” da Lei Municipal nº 
5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 1.015,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1800 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 25 de Abril de 2025

Portaria / BENEF nº 117/2025

Republica a Portaria nº 1094/2021 GAB e dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ INTEGRAL a José de Ribamar Lima.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2020.115.001394-P-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0816543-32.2022.8.19.0014, em 
trâmite na 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando o 
cumprimento da sentença que julgou procedente o pedido da autora para implantar a 
Progressão funcional para o Padrão de vencimento “J”, da classe de 2ª Categoria, do 
cargo de Guarda Civil Municipal, republicar a Portaria nº 1094/2021 - GAB, publicada 
em 14/05/2021, e :

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a José de Ribamar Lima, Guarda Civil Municipal 
– 2ª Categoria – Padrão J, lotado na Secretaria Municipal de Ordem Pública, matrícula nº 
13910, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, redação dada 
pela EC nº 41/2003 c/c art. 6º - A da EC nº 41/2003, redação dada pela EC nº 70/2012, com 
efeito a contar de 21/10/2020, data do Laudo Médico Pericial.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.691,77 (quatro 
mil, seiscentos e noventa e um reais e setenta e sete centavos), com efeito a contar de 
01/04/2025, data da intimação do Município, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo Guarda 
Civil Municipal – 2ª Categoria – 
Padrão J

Anexo V da Lei Municipal nº 
7.346/2002; Lei nº 7429/2003; 
Decreto 120/2003; Lei nº 
8703/2016; Lei nº 9375/2023; 
Decreto nº 114/2023

R$ 3.351,27

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 670,25

Risco de Vida - 20% Sobre o vencimento – Lei nº 
6312/97 c/c Lei nº 6819/99 e 
7726/12

R$ 670,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 16 de abril de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 147 /2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 
no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira) às 09:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

LEILA VERONICA BARCELOS DE SOUZA ROSARIO 25552 AVALIAÇÃO INTERNA

SANDRA CHRISTINA NASCIMENTO SILVA MEDEIROS 15453 AVALIAÇÃO INTERNA

SANDRA CHRISTINA NASCIMENTO SILVA MEDEIROS 21511 AVALIAÇÃO INTERNA

GABRIELA TAVARES DE ALVARENGA 33890 AVALIAÇÃO INTERNA

GABRIELA TAVARES DE ALVARENGA 21358 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 24 de Abril de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 148 /2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica Pericial, 

no dia 28 de abril de 2025 (segunda-feira) às 14:00 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

CLAUDIA MARCIA MORAES SOARES 33991 AVALIAÇÃO INTERNA

ALDIMEA BARRETO CRUZ 14791 AVALIAÇÃO INTERNA

PERICLES DA GAMA MELILA 19420 AVALIAÇÃO INTERNA

GISELLY CORDEIRO GOMES VIANA 24526 AVALIAÇÃO INTERNA

HELLEN MESQUITA DE SOUZA AMARO 18627 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 24 de Abril de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos Portaria N°: 116/2021

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 004/2025

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial ao disposto no art. 72, 
VIII da Lei Federal n.º 14.133/2021, AUTORIZA os atos praticados no Processo n.º 
2025.205.000038-7-PR, Dispensa Eletrônica de Licitação n.º 004/2025, conforme 
descrito abaixo:

OBJETO:  Aquisição de água mineral objetivando atender às unidades escolares, a sede 
e demais setores pertencentes à estrutura da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Campos dos Goytacazes/RJ.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, CNPJ n.º 29.116.894/0001-61.

CONTRATADO: - DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
06.324.022/0001-93, vencedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 20.664,00 
(vinte mil, seiscentos e sessenta e quatro reais).

FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

PUBLIQUE-SE. 

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2025.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

A D J U D I C A Ç Ã O    E    H O M O L O G A Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 004/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº 004/2025, Processo nº 2024.045.000219-3-PR, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos e insumos de uso 
veterinário para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da 
Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes, durante o período de 12 (doze) 
meses, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO
seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber:
-  CAT DOG ATACADO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 49.386.357/0001-49,  com 
registro de preço no item 48;
- PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 04.005.422/0001-00, com registro de preço nos itens 4, 5, 6, 12, 13, 15, 16, 
19, 21, 22, 23, 24, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46 e 49.
Registra-se que os itens 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 17, 18, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 42, 43 e 47 restaram fracassados.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2025.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

 Licitação

Portaria / BENEF nº 118/2025

Republica a Portaria nº 038/2025 BENEF/PREVI e dispõe sobre concessão de 
benefício de APOSENTADORIA VOLUNTARIA INTEGRAL a Merilane Cristina Ferreira 
de Azevedo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2018.115.002847-1-PA, por 
determinação judicial nos autos do Processo nº 0040313-68.2014.8.19.0014, em 
trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes, determinando o 
cumprimento da sentença que julgou procedente o pedido da autora para promover a 
Promoção funcional para Classe II do cargo de Assistente Social, Padrão D, republicar 
a Portaria nº 038/2025 BENEF/PREVI , publicada em 27/02/2025, que já republicava a 
Portaria nº 865/2019 GAB, publicada em 03/07/2019, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Merilane Cristina Ferreira de Azevedo, 
Assistente Social II – Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, matrícula nº 19517, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º 
da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.957,65 (quatro mil, 
novecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), com efeito a contar 
de 03/07/2019, com diferenças remuneratórias decorrentes da promoção funcional em 
folha de pagamento a contar de 08/08/2024, conforme determinado na decisão judicial, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Assistente Social II – 
Padrão D

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002; 
Decreto Municipal nº 188/2003; Lei 
nº 8703/2016; Decretos Municipais nº 
114/2023; Lei nº 9334/2023

R$ 3.966,12

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 991,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de abril de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –


		2025-04-24T17:51:42-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




